
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Reg. Sett.  497 del 21/11/2024

Città di Pisticci
(Provincia di Matera)

DETERMINAZIONE N. 1505

Data di Registrazione 23/11/2024

OGGETTO:
Archivio Digitale della Memoria Comunitaria (AR.DI.ME.CO). Affidamento del servizio 
all’Associazione Culturale “MNEMORICA”

Visto il Decreto sindacale N. 9 dello 04/04/2024 di attribuzione dell’incarico di dirigente del Settore I;

Dato Atto che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026, nonchè la relativa nota 

di aggiornamento;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29 dicembre 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 

schema di cui al D. Lgs. N. 118/2011;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del del 19/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al periodo 2024/2026;

Premesso: 

- che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 12 dicembre 2023, l’Amministrazione Comunale ha 

istituito l’Archivio Digitale della Memoria Comunitaria (Ar.Di.Me.Co.), con l’obiettivo di raccogliere, salvaguardare 

e valorizzare il patrimonio storico-culturale della comunità pisticcese, attraverso la digitalizzazione, la 

conservazione e la catalogazione del materiale documentale (cartaceo, audio, video, fotografico, ecc.) 

concernente detta tradizione storico-culturale;

- con Determinazione Dirigenziale n° 79 del 23/02/2024 Reg. Gen. n° 221 del 28/02/2024, è stato approvato 

l’avviso pubblico e la relativa modulistica, con l’intenzione di acquisire manifestazioni di interesse finalizzate alla 

stipula di un Accordo di Partenariato per la gestione dell’Archivio Digitale della Memoria Comunitaria 

(Ar.Di.Me.Co.) in collaborazione con Associazioni culturali, di volontariato o di Promozione Sociale (APS), iscritte 

all’Albo Comunale delle Associazioni, aventi sede ed operanti sul territorio comunale;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Atteso che, alla data fissata per la scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, è pervenuta 

una sola istanza, da parte dell’associazione culturale MNEMORICA, con sede in Pisticci alla via Fanfani n° 21, acquisita al 

protocollo generale dell’Ente in data 06/03/2024 n° 6807;

Verificata la completezza della documentazione presentata in relazione a quanto previsto nell’Avviso Pubblico predetto, 

in data 19/04/2024, con nota prot. n. 10905, ai sensi dell’art. 1.5, il Responsabile del Procedimento ha richiesto 

all’ASSOCIAZIONE CULTURALE MNEMORICA di trasmettere l’offerta tecnico-progettuale per la gestione dell’Archivio 

Digitale della Memoria (AR.DI.ME.CO);

Considerato che, in data 31/05/2024, l’Associazione Culturale MNEMORICA ha trasmesso la propria offerta tecnico-

progettuale, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n° 15066;

Valutata positivamente l’offerta tecnico-progettuale dell’Associazione Culturale MNEMORICA, la quale risulta 

pienamente rispondente alle finalità e agli obiettivi posti dall’Amministrazione Comunale in fase di indizione dell’Avviso 

Pubblico per la gestione dell’Archivio Digitale della Memoria Comunitaria (AR.DI.ME.CO);

Ritenuto necessario concludere il procedimento, stipulando l’Accordo di Partenariato per gestione del citato Archivio con 

l’Associazione Culturale MNEMORICA, secondo lo schema di Accordo allegato alla presente Determinazione;

Dato Atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. 18/0/2000, n. 267 e ss.mm.ii;

- che lo stesso non comporta oneri a carico dell’Ente;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii;

Ritenuta la propria competenza, giusta Determina Dirigenziale nr. 46 del 15 febbraio 2023;

DETERMINA

1. DI APPROVARE quanto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale della presente.

2. DI PRENDERE ATTO dell’esito dell’Avviso Pubblico indetto per l'acquisizione di manifestazioni di Interesse 

finalizzate alla stipula di un Accordo di Partenariato per la gestione dell’Archivio Digitale della Memoria 

Comunitaria (Ar.Di.Me.Co.) in collaborazione con Associazioni culturali, di volontariato o di Promozione Sociale 

(APS);

3. DI VALUTARE positivamente l’offerta tecnico-progettuale presentato dall’Associazione Culturale 

MNEMORICA, la quale risulta pienamente rispondente alle finalità e agli obiettivi fissati dall’Avviso Pubblico 

per la gestione dell’Archivio Digitale della Memoria Comunitaria (AR.DI.ME.CO) in collaborazione con 

Associazioni culturali, di volontariato o di Promozione Sociale;

4. DI AFFIDARE, per i motivi innanzi espressi, il servizio all’Associazione Culturale “MNEMORICA”, con sede in 

Pisticci (MT) in via Fanfani n° 26 C.F. 90031520779;

5. DI APPROVARE lo schema di Accordo di Partenariato redatto dall’Ufficio Cultura dell’Ente in conformità a quanto 

previsto nel citato Avviso Pubblico;

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii., vi è la regolarità e la correttezza 

del presente atto in forza delle disposizioni normativa citate e che, ai sensi del Codice anticorruzione e di 

comportamento vigente, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto.

7. DI ATTESTARE che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Ente.

8. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Cultura, per quanto di 

competenza, e all’Associazione Culturale MNEMORICA, in quanto diretta interessata del presente atto.

9. DI PUBBLICARE la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti, all’Albo Pretorio on-line comunale e 

in Amministrazione Trasparente, nella sezione dedicata al citato Avviso Pubblico.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Il Responsabile del Procedimento
PANDOLFI GIUSEPPE

Il Dirigente
PANDOLFI GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all'Albo Pretorio on-line al n 2966 per 15 gg dal 23/11/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
PANDOLFI GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente 

Copia conforme all'originale informatico, per uso amministrativo.

Pisticci, 23/11/2024

PANDOLFI GIUSEPPE


